INDICAÇÃO Nº 131 DE 01 DE SETEMBRO DE 2025.

“Indica ao Poder Executivo, a
Construção de uma quadra
poliesportiva coberta, na Escola
Lazaro Guilherme Pinto.”

Exmº Sr.
Vereador: ANDRÉ LUIZ DE OLIVEIRA CAMARGOS
Presidente da Câmara Municipal de Caçu
Nesta:

Senhor Presidente,

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Caçu,
Estado de Goiás, e demais colegas Parlamentares desta Casa
Legislativa, no uso das atribuições que me foram conferidas e de
acordo com o Regimento Interno, apresento para apreciação e
deliberação, a seguinte indicação, no sentido de sugerir ao Poder
Executivo, a Construção de uma quadra poliesportiva coberta, na
Escola Lazaro Guilherme Pinto.

Nestes Termos,
Pede Deferimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caçu, aos 01 dias do
mês de setembro do ano de 2025.

Vereadora Hortência Freitas dos Santos (PRD)

JUSTIFICATIVA:

Ilustre Presidente e nobres colegas parlamentares, venho por meio da
presente, indicar ao Poder Executivo, a Construção de uma quadra
poliesportiva coberta, na Escola Lazaro Guilherme Pinto.

Sabe-se que praticar atividades físicas é muito importante para a saúde
das crianças e dos adultos, pois ela melhora a flexibilidade, a força
muscular, fortalece os ossos e as articulações e desenvolve habilidades
psicomotoras. A prática esportiva traz longevidade e melhora a
qualidade de vida. O resultado é uma pessoa mais saudável e mais
feliz.

Vale ressaltar, que a construção da quadra poliesportiva, servirá aos
alunos para as aulas e para execução de projetos, e também poderá
atender a comunidade local. Ademais, a quadra esportiva será muito
utilizada pela população em geral e serve igualmente para aulas de
educação física dos alunos das escolas e projetos sociais da cidade.

Sendo assim, contamos com o apoio dos colegas Vereadores para o
apoio desta Indicação e sugiro ao Poder Executivo que viabilize a
realização da mencionada obra o mais breve possível.

 Hortência Freitas dos Santos
Vereadora

		2025-09-01T14:09:23-0300
	HORTENCIA FREITAS DOS SANTOS:03549418108

		2025-09-01T14:09:37-0300
	HORTENCIA FREITAS DOS SANTOS:03549418108